



Til medlem af Inatsisartut  
Doris Jakobsen Jensen  
Siumut

10-02-2023  
Sags nr. 2023 - 3249  
Akt. id. 22512031

Postboks 260  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 64  
E-mail: isn@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

## Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 044-2023 vedrørende offentlig hjælp

Kære Doris Jakobsen Jensen

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

**1. Når en borger af en eller anden årsag bliver uarbejdsdygtig, har vedkommende så ret til, at få offentlig hjælp med det samme? ”Med det samme” skal forstås således, at ligeså snart uarbejdsdygtigheden indtræder; skal borgeren få offentlig hjælp med det samme.**

Offentlig hjælp giver mulighed for at støtte en person økonomisk, hvis de er uden midler og ikke kan forsørge sig selv på grund af ledighed, sygdom eller anden form for uarbejdsdygtighed.

Den gældende lov om offentlig hjælp yder hjælp til forsørgelse forud. Kommunen behandler ansøgningen hurtigst muligt, men der må forventes en vis sagsbehandlingstid.

En borger, der bliver uarbejdsdygtig, har haft et forsørgelsesgrundlag indtil uarbejdsdygtigheden indtraf, og udbetaling af det hidtidige forsørgelsesgrundlag vil der blive taget højde for i afgørelsen af ansøgning om offentlig hjælp.

Borgere, der har været i beskæftigelse i mindst 14 timer om ugen i de forudgående 3 måneder, kan søge om arbejdsmarkedsydelse. Denne ydelse udbetales bagud og er uafhængig af formue og ægtefælle/samlevers indtægt.

**2. Hvad siger den nuværende lovgivning, når en borger bliver uarbejdsdygtig, som for eksempel på grund af en arbejdsskade. Hvilke rettigheder indeholder lovgivningen for, at borgeren kan få en hurtig hjælp fra det offentlige og hvad skal der rent lovmæssigt lægges til grund for øjeblikkelig hjælp fra det offentlige? Hurtigt hjælp fra det offentlige skal forstås således; hvornår den tilstillede offentlige hjælp kan være i hænde hos borgeren.**



Det må forventes, at en borger, der kommer ud for en arbejdsulykke, er i et ansættelsesforhold. Hvis vedkommende har været ansat i mere end 3 måneder og har arbejdet mindst 14 timer om ugen, vil vedkommende have ret til arbejdsmarkedsydelse fra første sygedag. Ydelsen udbetales indtil eventuel løbende forsikringsydelse påbegyndes. Arbejdsmarkedsydelse kan udbetales i op til 13 uger. Arbejdsmarkedsydelse udbetales bagud hver 14. dag.

Personer, der udsættes for en arbejdsulykke, og som har været ansat i kortere tid end 3 måneder og/eller ikke har arbejdet mindst 14 timer om ugen, kan søge om hjælp efter reglerne om offentlig hjælp. Se besvarelse af spørgsmål nr. 1.

**3. For at kunne realisere hurtig offentlig hjælp i sådanne tilfælde; hvilken område i lovgivningen og andre regelsæt kan eller skal ændres.**

Personer i et ansættelsesforhold, der udsættes for en arbejdsulykke, vil efter den 1.7.2023 være omfattet af reglerne om jobsøgningsydelse jf. Inatsisartutlov nr. 7 af 20. juni 2022 om jobsøgningsydelse. De nye regler vil stille sygemeldte borgere bedre således, at perioden, der kan ydes hjælp i, forlænges til 6 måneder med mulighed for forlængelse. Jobsøgningsydelse er ikke afhængig af formue eller ægtefælle/samlevers indtægt.

Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006 om offentlig hjælp regulerer retten til hurtig offentlig hjælp ved akut trang.

Inatsisartutloven træder i kraft den 1. juli 2023.

**4. Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at det er på sin plads, når en borger i dagens Grønland ikke selvforskyldt bliver uarbejdsdygtig, bestandigt eller midlertidigt, for eksempel ved en arbejdsulykke, har ret til rettidigt offentlig hjælp.**

Naalakkersuisut ønsker ikke, at borgere i dagens Grønland, der uforskyldt bliver uarbejdsdygtige for bestandigt eller midlertidigt, f.eks. som følge af en arbejdsulykke, ender uden ret til forsørgelse.

Med venlig hilsen



Jess Svane